58 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.382 Quinta-feira, 22 DE OUTUBRO DE 2020

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 378, DE 21 DE OUTUBRO DE 2020
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA,
no uso de suas atribuições legais que lhe conferidas pelo inciso VI, da
PORTARIA de n° 091/2.019, c/c o inciso VI; do Artigo 35 do Decreto de n°
1.434, de 13 de  Dezembro de 2.004, e,
CONSIDERANDO:
 - O Processo nº 2019/466148.
RESOLVE:
I - DESIGNAR, os servidores JOSÉ HELDER MOREIRA CÂNDIDO, matrícula
nº 5945919/2; Diretor de Patrimônio, e RODOLFO CRUZ BRITO, matrícula
nº 5946489-2, ocupante do cargo de Assessor, como fi scais do Contrato
nº 124/20, celebrado entre a Secretaria de Estado de Cultura - SECULT e
a empresa GM Engenharia – Empreendimentos Ltda, para “execução das
obras civis e infraestrutura necessárias para intervenção restaurativa do
Palacete Faciola e dos prédios vizinhos.”
II – Os efeitos desta PORTARIA retroagem a 05.10.2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 21 de outubro de 2020
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto da Secretaria de Estado de Cultura / SECULT

Protocolo: 592568

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA COLETIVA
DE FÉRIAS Nº 189/20, DE 20.05.2020,

publicada no DOE 21.05.2020, sob o protocolo nº 54761. Servidor:
Igor Henrique Tavares de Freitas, matrícula nº 5937149/2. Onde se lê:
Período Aquisitivo 01.06.2019 a 31.05.2020. Leia-se: Período Aquisitivo
03.04.2019 a 02.04.2020.

Protocolo: 592573

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2020NE01489

PROCESSO Nº 2020/811408
VALOR: R$ 65.000,00  (sessenta e cinco mil reais).
DATA DA EMISSÃO: 20/10/2020
OBJETO: Contratação das profi ssionais Creuza Gomes e Rosângela Ma-
ria, representadas pela empresa G2 Serviços de Produção de Vídeo LTDA,
oriundo de Emenda Parlamentar, para participarem do projeto “Valorização
da Velha Guarda do Samba”.
ORIGEM: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 028/2020.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 158841 Fonte de recurso: 0101000000
(Recursos Ordinários) Natureza da Despesa: 339039 – OUTROS SERVI-
ÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURIDICA PTRES: 158841 PI: 1030008841C
AÇÃO: 264658 FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8841.
SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: Allan Pinheiro de Carvalho
CONTRATADA: G2 SERVIÇOS DE PRODUÇÃO DE VIDEO LTDA – CNPJ Nº
07.249.983-0001/43
ENDEREÇO: Rua Oliveira Belo, 85, Umarizal, Cep: 66050-380, Belém, Pará.
ORDENADOR: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA

Protocolo: 592746
INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO N. 10/2020 -

SECULT
(PROCESSO N. 2020/837631 - SECULT)

O GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ , por meio da SECRETARIA DE
ESTADO DE CULTURA , torna pública a autorização de Inexigibilidade de
Chamamento Público, no bojo do PROCESSO N. 2020/837631 – SECULT,
tendo por fundamento as disposições contidas no art. 31, C aput, da
Lei Federal de nº 13.019/2014, alterada pela Lei nº 13.204/2015 e nos
seus decretos regulamentadores, objetivando a formalização de parceria
com a IDEAÇÃO, pessoa jurídica, inscrita no CNPJ nº 14.221.299/0001-
19, com endereço à Rua do Sossego nº 298, Bairro da Boa Vista, Recife,
Pernambuco, CEP 50.050-080, com o objetivo de viabilizar a realização
do Pré-Lançamento da 24ª FEIRA PAN-AMAZÔNICA DO LIVRO E DAS
MULTIVOZES, na Estação das Docas, Armazéns 3 e 4, a ocorrer no período
de 02
a 06 de dezembro de 2020, considerando que este é um projeto de gestão
cultural, com abrangência nacional de incentivo cultural e educacional, com
repercussão econômica e social.
A presente parceria será efetivada por meio de ACORDO DE COOPERAÇÃO
entre a IDEAÇÃO e a SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, considerando
que não haverá transferência de recursos fi nanceiros do Poder Público para
a Organização da Sociedade Civil, para a execução do objeto pactuado.

A presente justifi cativa de ausência de realização de chamamento público
faz-se em cumprimento ao Art. 32 da Lei Federal nº 13.019/2014, podendo,
no prazo de 05 (cinco) dias, a contar desta publicação, ser impugnada,
conforme previsão do § 2 º deste mesmo dispositivo.
Publique-se de acordo com a legislação vigente.
Belém, 21 de outubro de 2020.
BRUNO CHAGAS DA S. R. FERREIRA
SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE CULTURA
Protocolo: 592925

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº319 - CGP/FCP  DE 21 DE OUTUBRO DE 2020
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de
1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela
Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de
1º de janeiro de 2015 e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará,
publicados no DOE nº 33782 de 16 de janeiro de 2019,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro
de 1994, e ainda os termos do Processo; 2020/820895 de 13/10/2020.
RESOLVE:
AUTORIZAR 90 (noventa) dias de Licença Prêmio a(o) servidor(a)
CARLOS ROBERTO ESTEVES CORREA, matrícula nº 30627/1, ocupante
do cargo de AGENTE DE PORTARIA, lotado na COORDENADORIA
DE APOIO OPERACIONAL, a gozar no período de 13/11/2020 a
10/02/2021, correspondente a segunda parcela do triênio  de 01/07/2000 a
30/06/2003 e ao triênio 01/07/2003 a 30/06/2006.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JUNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 592747

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO PORTARIA N° 315,
DO DIARIO OFICIAL Nº 34.380, DO DIA 21/10/2020 012/–PRÊMIO
ARRAIAL EM CASA. *
ONDE SE LÊ: 21 de outubro a 03 de dezembro
Leia-se: 21 de outubro a 04 de dezembro
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JUNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará

Protocolo: 592845
ERRATA DA PUBLICAÇÃO PORTARIA N° 316,

DO DIARIO OFICIAL Nº 34.380, DO DIA 21/10/2020 013/–PRÊMIO
ARRAIAL EM CASA. *
ONDE SE LÊ: PRÊMIO ARRAIAL EM CASA
LEIA-SE: PRÊMIO CARNAVAL EM CASA
ONDE SE LÊ: 21 de outubro a 03 de dezembro
LEIA-SE: 21 de outubro a 04 de dezembro
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JUNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará

Protocolo: 592854
ERRATA DA PUBLICAÇÃO PORTARIA N° 317,

DO DIARIO OFICIAL Nº 34.380, DO DIA 21/10/2020 014/–PRÊMIO TOADA
EM CASA. *
ONDE SE LÊ: 21 de outubro a 03 de dezembro
LEIA-SE: 21 de outubro a 04 de dezembro
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JUNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará

Protocolo: 592860

FÉRIAS
.

PORTARIA COLETIVA Nº 320 DE 21 DE OUTUBRO DE 2020
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986,
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº
6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º ja-
neiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados
no DOE nº 33782 de 16 de janeiro de 2019.
RESOLVE:
CONCEDER férias aos servidores abaixo:

MATRICULA NOME CARGO PERÍODO AQUI-
SITIVO

PERÍODO DE
GOZO

715921/ 1 ANA CLAUDIA PINHEIRO
GONSAGA ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 01/02/2019 a

31/01/2020
01/12/2020 a
30/12/2020

5341698/ 1 ANTONIA FARIAS DA COSTA
SOUSA

TECNICO DE ADMINISTRACAO
E FINANCAS

02/04/2019 a
01/04/2020

07/12/2020 a
05/01/2021